
К О М И С И Я   З А   Р Е Г У Л И Р А Н Е   Н А   С Ъ О Б Щ Е Н И Я Т А 
  

                                                                                                                                    

 

РЕШЕНИЕ № 342 

     от 20 ноември 2025 г. 

 

На основание чл. 26 от Закона за нормативните актове, чл. 15б от Закона за 

пощенските услуги и чл. 31 от Устройствения правилник на Министерския съвет и неговата 

администрация,        

                              КОМИСИЯТА ЗА РЕГУЛИРАНЕ НА СЪОБЩЕНИЯТА 

                                                                        РЕШИ: 

1. Одобрява проект на Постановление на Министерския съвет за изменение и 

допълнение на Методика за изчисляване на нетните разходи от извършване на универсалната 

пощенска услуга и за определяне на критерии за наличие на несправедлива финансова тежест, 

съгласно Приложение № 1. 

2. Частичната предварителна оценка на въздействието по проекта по т. 1 да бъде 

изпратена за съгласуване по електронен път до дирекция „Координация и модернизация на 

администрацията" на Министерския съвет. 

3. В случай че дирекция „Координация и модернизация на администрацията" 

съгласува без препоръки частичната предварителна оценка на въздействието, да бъде 

стартирано обществено обсъждане на проекта по т. 1.  

4. Определя 30-дневен срок, считано от датата на публикуване на съобщението за 

откриване на процедурите за обществено обсъждане по т. 3, в който заинтересованите лица 

могат да представят писмени становища по изготвените проекти. 

5. Съобщение за изготвения проект, мотивите за изготвянето му, проекта по т. 1 и 

изготвената частична предварителна оценка на въздействието, да се публикуват на интернет 

страницата на КРС, на Портала за обществени консултации и в един национален ежедневник. 

 

             Мотиви: 

  

 

Сред основните приоритети на държавата в пощенския сектор е осигуряването на 

достъпна, надеждна и ефективна универсална пощенска услуга чрез прилагане на допустимите 

механизми за гарантиране на нейното предоставяне в дългосрочен план и подобряване на 

качеството ѝ, което ще бъде от полза за потребителите на територията на цялата страна.  

Извършването на универсалната пощенска услуга (УПУ) е възложено на „Български 

пощи“ ЕАД (§ 70 от Преходните и заключителни разпоредби на Закона за изменение и 

допълнение на Закона за пощенските услуги (ДВ, бр. 102 от 2010 г.), за срок от 15 г. С 

измененията в Закона за пощенските услуги (ДВ. бр. 81 от 3 Октомври 2025 г.) срокът на 

задължението за извършване на универсалната пощенска услуга от „Български пощи“ ЕАД се 

удължи с 5 години, считано от 30 декември 2025 г.   

Чрез гарантиране на предоставянето на УПУ от страна на държавата се осигурява достъп 

до пощенско обслужване за хората от най-отдалечените, труднодостъпни и рядко населени 

райони. Гарантира се правото на всеки гражданин, независимо от неговия социален статус, 

покупателна способност и географско местоположение, на достъп до минимален пакет от 

услуги с определено качество и на достъпна цена. Това се осъществява посредством изградената 



инфраструктура от националния пощенски оператор и възможността за доставяне на пощенски 

пратки на територията на цялата страна, липсата на алтернатива на тези услуги с установените 

стандарти за качество,  редовност на доставяне, достъпност на цените и още по-малко с 

цялостен географски обхват.  

Извършването на универсалната пощенска услуга води до нетни разходи и представлява 

несправедлива финансова тежест за „Български пощи“ ЕАД, за която дружеството има право да 

получава компенсация от държавата при условия и по ред съгласно приложимата европейска и 

национална правна рамка.  

В изготвения проект за изменение и допълнение на Методиката за изчисляване на 

нетните разходи от извършване на универсалната пощенска услуга и за определяне на критерии 

за наличие на несправедлива финансова тежест се предлага отпадане на изискването да се 

отчита задължително елемента териториално покритие при разработване на хипотетичния 

сценарий, по който операторът ще изчислява нетните разходи от задължението за извършване 

на УПУ. Хипотетичният сценарий се разработва за целите на изчисляване на компенсацията за 

извършване на услуга от общ икономически интерес и трябва да бъде достоверен и приложим 

на практика. Хипотетичният сценарий следва да се разглежда от гледна точка на предприятието, 

а не на държавата членка, по-специално как би функционирало предприятието без възложено 

задължение за предоставяне на УПУ.  

С предложените изменения в Методиката ще се създадат условия за гъвкавост при 

разработване на различни варианти за хипотетичен сценарий, с възможност за избор на 

пощенския оператор от всички компоненти, предвидени в Пощенската директива, с оглед 

получаване на справедлива компенсация за понесената несправедлива финансова тежест от 

извършването на УПУ. 

В подготвения проект са предложени прецизиране на разпоредбите, включващи 

изчисляване на подходящ дял от неуниверсалните пощенски услуги и другите търговски 

дейности. Допълнително са направени и изменения, произтичащи от натрупания през годините 

опит от прилагането на Методиката, както и предложения, свързани с прецизиране на 

съществуващи текстове. 

Проектът не противоречи на правото на Европейския съюз. 

Прилагането на постановлението не изисква допълнителни финансови средства. 

В тази връзка, КРС одобрява проект на Постановления на Министерския съвет за 

изменение на изменение и допълнение на Методика за изчисляване на нетните разходи от 

извършване на универсалната пощенска услуга и за определяне на критерии за наличие на 

несправедлива финансова тежест, ведно с всички документи и частична предварителна оценка 

на въздействието.  

 

 

                                               ПРЕДСЕДАТЕЛ:      

  (Иван Димитров)    

      

  

  

    ГЛАВЕН СЕКРЕТАР:      

      (Станислава Йорданова)    

  

 

  

    Директор на дирекция „Правна“:      

                              (Мария Бончева)  


